
Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

41Disponibilização: Terça-feira, 10 de Novembro de 2015 Fortaleza, Ano VI - Edição 1325Caderno 1: Administrativo

ao Órgão de Execução motivar a prorrogação dos próprios autos;

RESOLVE:

Converter a presente Notícia de Fato nº 2015/280086 em PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO para apuração de denúncia 
formulada pelo senhor Osias Gonçalves da Silva, dando conta de maus tratos a animais por parte de um canil localizado na 
Rua francisco Mendes de Oliveira, 1003, Olavo Bilac, nesta cidade, procedendo-se com a adoção das seguintes providências:

Autue-se o procedimento preparatório em tela, mantendo-se a numeração oriunda do sistema Arquimedes da PGJ/CE, 
procedendo-se com as anotações no livro próprio, se houver;

Encaminhe-se cópia da presente Portaria ao Centro de Apoio Operacional de Proteção à Ecologia, Meio Ambiente, 
Urbanismo, Paisagismo e Defesa do Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural � CAOMACE e ao Conselho Superior do Ministério 
Público, providenciando-se sua publicação no Diário da Justiça.

Nomeio para atuar como Secretária nestes autos a servidora Vívian Coelho da Costa Queiroz, mediante termo de 
compromisso, deixando de nomear um encarregado de diligências no momento, em virtude da ausência de funcionário para 
tanto.

Encerrado o prazo de 90 (noventa) dias fixados para o término do procedimento preparatório, sem que a investigação tenha 
sido concluída, venham-me conclusos para prorrogação de prazo, nos termos do art. 12 da Resolução 007/2010, do Colégio de 
Procuradores de Justiça do Ceará.

Fortaleza, 29 de outubro de 2015.

RAIMUNDO BATISTA DE OLIVEIRA
PROMOTOR DE JUSTIÇA

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº 1543/ 2015

NOMEIA A COMISSÃO DE TRANSIÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, NO CASO QUE 
ESPECIFICA

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e

Considerando o disposto no Art. 134, § 4º, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, no Art. 148-A, Inciso 
I, da Constituição do Estado do Ceará de 1989, no Art. 97-A, Inciso III, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994 e 
Art. 2º da Resolução nº 66, de 11 de maio de 2012;

Considerando os princípios constitucionais básicos da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, 
dentre outros e a necessidade de garantir a continuidade do serviço público e a permanências das rotinas administrativas;

Considerando o Ato de Nomeação da Defensora Pública Mariana Lobo Botelho de Albuquerque pelo Exmo. Governador do 
Estado para o Cargo de Defensor Público-Geral do Estado do Ceará, publicado no D.O.E. de 29 de outubro de 2015;

Considerando o requerimento formulado através do Procedimento nº 15671519-8.

RESOLVE

Art. 1º Nomear os Defensores Públicos constantes do Anexo Único desta Portaria para compor a Comissão de Transição 
para Gestão 2015/2017.

Art. 2º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 03 de novembro de 2015.

Túlio Iumatti
Defensor Público-Geral
(em exercício)

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 1543/2015

Cargo Nome Matrícula

Coordenador Mariana Lobo Botelho de Albuquerque 301.012-1-9

Membro Leonardo Antônio de Moura Júnior 301.008-1-6

Membro Elizabeth das Chagas Sousa 301.116-1-3



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

42Disponibilização: Terça-feira, 10 de Novembro de 2015 Fortaleza, Ano VI - Edição 1325Caderno 1: Administrativo

Membro Petrus Henrique Gonçalves Freire 301.058-1-8

PORTARIA Nº 1433/2015
O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 78 combinado com o art. 120 

da Lei nº 9.809, de 18 de dezembro de 1973, RESOLVE AUTORIZAR, nos termos do inciso I do art. 123, da citada Lei, a entrega 
mediante SUPRIMENTO DE FUNDOS, à servidora NÍDIA DE MATOS NUNES, ocupante do cargo de ADMINISTRADORA Grupo 
Ocupacional ANS referência 30, matrícula nº 000.313-2-1, lotada nesta Defensoria, a importância de R$ 2.500,00 (Dois mil e 
quinhentos reais), à conta da Dotação classificada na Nota de Empenho n.º 1872 de 2015. A aplicação dos recursos a que se 
refere esta autorização não poderá ultrapassar a 45 (quarenta e cinco) dias, a partir do seu recebimento, devendo a despesa ser 
comprovada 15 (quinze) dias após concluído o prazo da aplicação.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 05 de outubro de 2015.
Túlio Iumatti FerreiraSUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se

EXTRATO DO CONTRATO N° 27/2015
I - CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ - DPGE/CE, através do Fundo de Apoio e 

Aparelhamento da Defensoria Pública, inscrito no CNPJ sob o N.º 05.220.055/0001-20, com endereço na Av Pinto Bandeira, N.º 
1111 Luciano Cavalcante, Fortaleza/CE

II - CONTRATADA: J.E COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.828.11/0001-78, com sede na Rua Amancio Pereira, n° 270, Bairro Passaré, Fortaleza-CE

III � OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de kit de limpeza, para atender às necessidades do Núcleo da 
Defensoria Pública em Maracanaú, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I � Termo de Referência 
do edital e na proposta da CONTRATADA

IV - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° 20140014/
SEPLA e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto.

V - FORO: da Comarca de Fortaleza-CE.
VI - VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura, devendo ser 

publicado na forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei nº 8.666/1993.
VII - VALOR GLOBAL: O valor contratual global importa na quantia de R$ 4.160,00 (quatro mil, cento e sessenta reais)
VIII - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 434 06100001.14.122.500.19078.22.44905200.00.0.40
IX - DATA DA ASSINATURA: 09 de outubro de 2015
X - SIGNATÁRIOS: Andréa Maria Alves Coelho, pela Defensoria Pública do Estado do Ceará, e Paulo Roberto Scipião 

Moreira, representante lega da empresa

Régis Gonçalves Pinheiro
Assessor Jurídico

EXTRATO DO CONTRATO N° 35/2015
PROCESSO Nº 15570507_5 DPGE(SPU)

I - CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ - DPGE/CE, através do Fundo de Apoio e 
Aparelhamento da Defensoria Pública, inscrito no CNPJ sob o N.º 05.220.055/0001-20, com endereço na Av Pinto Bandeira, N.º 
1111 Luciano Cavalcante, Fortaleza/CE;

II - CONTRATADA: EMBRAMIX COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob nº 19.806.752/0001-72, com sede no logradouro Q QNF 18, Lote 01, CEP: 72.125-680, Taguatinga-Brasília-DF

III � OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de ESCADA DE ALUMÍNIO, para atender às necessidades do 
Núcleo da Defensoria Pública em Maracanaú, de acordo com as especificações e quantitativos previstos na Ordem de Compra 
n° 83/2015 e no Anexo I � Termo de referência do edital e na proposta da CONTRATADA.

IV - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico nº 20140014 e 
seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto.

V - FORO: da Comarca de Fortaleza-CE.
VI - VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura, devendo ser 

publicado na forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº 8.666/1993. O prazo de execução do objeto deste contrato 
é de 30 (trinta) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento

VII - VALOR GLOBAL:  O valor contratual global importa na quantia de R$ 489,00 (quatrocentos e oitenta e nove reais), 
sujeito a reajustes, desde que observado o interregno mínimo de 01 (um) ano, a contar da apresentação da proposta

VIII - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros necessários ao pagamento do contrato serão originários da 
fonte de recursos 00. Orçamento 2015, à conta de dotação orçamentária da CONTRATANTE, com a seguinte classificação 
funcional programática:  434 06100001.14.122.500.19078.22.44905200.00.0.40 (para aquisição de material permanente)

IX - DATA DA ASSINATURA: 23 de outubro de 2015
X - SIGNATÁRIOS: Andréa Maria Alves Coelho, pela Defensoria Pública do Estado do Ceará, e Wilson José de Almeida, 

pela empresa EMBRAMIX COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI - ME

Régis Gonçalves Pinheiro
Assessor Jurídico

EXTRATO DO TERMO DE ADESSÃO(CONVÊNIO) Nº 16 / 2015 AO CONVÊNIO Nº 192/2015
Processo nº 15487026_9 DPGE(SPU)

CONVENENTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA DEFENSORIA PÚBLICA 
GERAL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MPF nº 02.014.521/0001-23, com sede na Avenida Pinto 



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

43Disponibilização: Terça-feira, 10 de Novembro de 2015 Fortaleza, Ano VI - Edição 1325Caderno 1: Administrativo

Bandeira, nº 1111, Bairro Luciano Cavalcante, Fortaleza- CE, neste ato representada pela DEFENSORA PÚBLICA GERAL 
DO ESTADO DO CEARÁ, DRA. ANDRÉA MARIA ALVES COELHO, CPF nº 464.355.303-00, inscrita na OAB/CE sob o nº 
008112SSP/MS, residente e domiciliada na cidade de Fortaleza- CE, com a interveniência da Escola Superior da Defensoria 
Pública do Estado do Ceará � ESDEC, RESOLVE aderir ao Convênio nº 192/2015, celebrado entre a Fundação Universidade 
Estadual do Ceará � FUNECE e a Escola Superior da Magistratura do Estado do Ceará � ESMEC, com o objetivo de contribuir 
para a qualificação dos magistrados, dos membros do Ministério Público e dos Defensores Públicos Cearenses

OBJETO: A Defensoria Pública do Estado do Ceará assume, por este ato, o compromisso de contribuir para a consecução 
dos objetivos do Convênio nº 192/2015, visando a qualificação dos magistrados, dos membros do Ministério Público e dos 
Defensores Públicos Cearense garantindo os recursos para a.execução do Plano de Trabalho aprovado, especificamente no 
que diz respeito à vinda de profissionais reconhecidos no Brasil e no exterior para colaborar com palestras para os profissionais 
antes referidos.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 116 da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Complementar Estadual nº 06/97 e o art. 8º, inciso III 
da Resolução nº 72/2013

FORO: Conforme previsto pelo Convênio nº 192/2015
VIGÊNCIA: Conforme previsto pelo Convênio nº 192/2015
VALOR : sem ônus.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: sem ônus
DATA DA ASSINATURA: 06 de outubro de 2015
SIGNATÁRIOS : Reitor José Jackson Coelho Sampaio, Representante da FUNDECE; Paulo Francisco Banhos Ponte, 

Desembargador Diretor da ESMEC; e, como Aderente, Andréa Maria Alves Coelho, Defensora Pública Geral e Karinne Matos 
Lima, Defensora Pública -Diretora da ESDEC

Régis Gonçalves Pinheiro
Assessor Jurídico

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 36/2012
I - ESPÉCIE: QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 36/2012 REALIZADO ENTRE A DEFENSORIA PÚBLICA 

GERAL DO ESTADO DO CEARÁ E DO OUTRO, PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS;
II - CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, inscrita no CNPJ sob n. 05.220.055/0001-

20;
III - ENDEREÇO: Avenida Pinto Bandeira n. 1111, Bairro Luciano Cavalcante, Fortaleza, Estado do Ceará, Cep. 60811-150;
IV - CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, firma inscrita no CNPJ (MF) sob o Nº 

61.198.164/0001-60;
V - ENDEREÇO: Avenida Rio Branco, Nº 1485/9, R. Guaianazes 1234 � Bairro Campos Eliseos, São Paulo/SP, CEP 01.205-

001;
VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O termo aditivo tem por respaldo legal o art. 57, II, Lei 8.666/93 e alterações posteriores, 

bem como processo SPU n° 15566112_4;
VII- FORO: Fortaleza-CE;
VIII - OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do contrato original por mais 12 (doze) 

meses, a partir de 10 de dezembro de 2015.

IX - VALOR GLOBAL: R$ 1.774,15 (hum mil, setecentos e setenta e quatro reais e quinze centavos)
XI - DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas e em plena eficácia as demais cláusulas e condições constantes do contrato 

original;
XII - DATA: 27 de outubro de 2015
XIII - SIGNATÁRIOS: Andréa Maria Alves Coelho, Defensora Pública Geral do Estado do Ceará, e Angelo Augusto de 

Almeida e Fabio Alex Colombo, como representantes legais da empresa

Régis Gonçalves Pinheiro
Assessor Jurídico

EXTRATO DO SÉTIMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2013
I - ESPÉCIE: SÉTIMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2013;
II - CONTRATANTE: A DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, pessoa jurídica de direito público, inscrita 

no CNPJ sob n. 02.014.521/0001-23;
III - ENDEREÇO: Avenida Pinto Bandeira n. 1111, Bairro Luciano Cavalcante, Fortaleza, Estado do Ceará, Cep. 60811-150;
IV - CONTRATADA: LAR ANTÔNIO DE PÁDUA, inscrita no CNPJ sob o Nº 07.325.673/001-60
V - ENDEREÇO: Rua Fernando Faria de Melo, n° 752, Vila Manoel Sátiro, Fortaleza-CE
VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O termo aditivo tem por respaldo legal o art. 65, II �d� da Lei 8.666/93 e alterações 

posteriores, bem como processo SPU n° 15588188_4;
VII- FORO: Comarca de Fortaleza-CE;
VIII - OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a reconstituição do equilíbrio econômico-financeiro, em virtude 

da Convenção Coletiva de Trabalho de 2015, realizada entre o Sindicato Dos Sindicato Trabalhadores Transporte Rodoviário 
Estado do Ceará e Sindicato das Empresas de Asseio e Conservação do Estado do Ceará, que promoveu reajustes de salário 
e auxílio alimentação da categoria de Motorista, a partir de 1º de julho de 2015, nos termos do Contrato nº 07/2013, passando 
o custo MENSAL a ser de R$ 88.925,83 (oitenta e oito mil, novecentos e vinte e cinco reais e oitenta e três centavos), após o 
acréscimo às parcelas MENSAIS de R$ 1.467,68 (hum mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e sessenta e oito centavos).

IX - VALOR DO ADITIVO: R$ 17.612,16 (dezessete mil, seiscentos e doze reais e dezesseis centavos)
XI - DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas e em plena eficácia as demais cláusulas e condições constantes do contrato 

original;
XII - DATA: 23 de outubro de 2015;
XIII - SIGNATÁRIOS: Andréa Maria Alves Coelho, pela Defensoria Pública do Estado do Ceará e Anália Bueno de Melo, 

representante legal da empresa



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

44Disponibilização: Terça-feira, 10 de Novembro de 2015 Fortaleza, Ano VI - Edição 1325Caderno 1: Administrativo

Régis Gonçalves Pinheiro
Assessor Jurídico

PORTARIA Nº  012/2014
A SUBDEFEN SORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor 

ANTÔNIO BORJA DE ALMEIDA JÚNIOR, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Intermediária, matrícula nº 
301.171-1-5, desta Defensoria Pública, a viajar a Cidade de Fortim-CE, nos dias 08, 15, 22 e 29 de janeiro de 2014, a fim de 
atuar na comarca da referida cidade, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias, no valor unitário de R$ 186,42 (Cento e oitenta e 
seis reais e quarenta e dois centavos) e quatro ajudas de custos no valor de  R$ 745,68 (Setecentos e quarenta e cinco reais 
e sessenta e oito centavos), totalizando R$ 1.491,36 (Hum mil, quatrocentos e noventa e um reais e trinta e seis centavos), 
de acordo com o § 2º, do Art. 56, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, com nova redação dada pelo Art. 1°, da Lei 
Complementar Estadual n.º 116/2012, bem como nos termos do que dispõe a Resolução n° 79/2013 do Conselho Superior da 
Defensoria Pública, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 06 de janeiro de 2014.
Maria Angélica Cardoso Mendes Bezerra SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº  016/2014
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor 

EMANUEL JORGE DE MORAIS SANTANA, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Inicial, matrícula nº 301.296-
1-X, desta Defensoria Pública, a viajar a Cidade de Iguatu-CE, nos dias 23 e 30 de janeiro de 2014, a fim de atuar na comarca 
da referida cidade, concedendo-lhe 02 (duas) diárias, no valor unitário de R$ 169,47 (Cento e sessenta e nove reais e quarenta 
e sete centavos), e duas ajudas de custos no valor de R$ 338,94 (Trezentos e trinta e oito reais e noventa e quatro centavos), 
totalizando R$ 677,88 (Seiscentos e setenta e sete reais e oitenta e oito centavos), de acordo com o § 2º, do Art. 56, da Lei 
Complementar Estadual nº 06/1997, com nova redação dada pelo Art. 1°, da Lei Complementar Estadual n.º 116/2012, bem 
como nos termos do que dispõe a Resolução n° 79/2013 do Conselho Superior da Defensoria Pública, devendo a despesa correr 
à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 20 de janeiro de 2014.
Maria Angélica Cardoso Mendes BezerraSUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº  047/2014
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor 

MARCELO MARQUES MOREIRA, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Inicial, matrícula nº 301.286-1-3, desta 
Defensoria Pública, a viajar a Cidade de Fortaleza, vindo da comarca de Caucaia-CE, nos dias 30 de janeiro, 06, 13, 20 e 27 
de fevereiro de 2014, a fim de atuar na 6ª Vara Cível, no Fórum Clóvis Beviláqua, concedendo-lhe 05 (cinco) diárias, no valor 
unitário de R$ 169,47 (Cento e sessenta e nove reais e quarenta e sete centavos), e cinco ajudas de custos no valor de R$ 
847,35 (Oitocentos e quarenta e sete reais e trinta e cinco centavos), totalizando R$ 1.694,70 (Hum mil, seiscentos e noventa e 
quatro reais e setenta centavos), de acordo com o § 2º, do Art. 56, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, com nova redação 
dada pelo Art. 1°, da Lei Complementar Estadual n.º 116/2012, bem como nos termos do que dispõe a Resolução n° 79/2013 do 
Conselho Superior da Defensoria Pública, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 29 de janeiro de 2014.
Maria Angélica Cardoso Mendes BezerraSUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº  050/2014
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor 

FRANCISCO EDILSON LOIOLA FILHO, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Inicial, matrícula nº 301.279-
1-9, desta Defensoria Pública, a viajar a Cidade Santana do Acaraú-CE, nos dias 03, 10 e 17 de fevereiro de 2014, a fim de 
atuar na comarca da referida cidade, concedendo-lhe 03 (três) diárias no valor unitário de R$ 169,47 (Cento e sessenta e nove 
reais e quarenta e sete centavos), e três ajudas de custos no valor de R$ 508,41 (Quinhentos e oito reais e quarenta e um 
centavos), totalizando R$ 1.016,82 (Hum mil, dezesseis reais e oitenta e dois centavos), de acordo com o § 2º, do Art. 56, da 
Lei Complementar Estadual nº 06/1997, com nova redação dada pelo Art. 1°, da Lei Complementar Estadual n.º 116/2012, bem 
como nos termos do que dispõe a Resolução n° 79/2013 do Conselho Superior da Defensoria Pública, devendo a despesa correr 
à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 03 de fevereiro de 2014.
Maria Angélica Cardoso Mendes Bezerra SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº  107/2014
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor 

JOSÉ NEURIMAR AZEVEDO DE ANDRADE, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Inicial, matrícula nº 301.262-
1-1, desta Defensoria Pública, a viajar as Cidades de Meruoca e Alcântaras-CE, nos dias 07, 10, 21 e 24 de fevereiro de 2014, 
a fim de atuar nas comarcas das referidas cidades, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias, no valor unitário de R$ 169,47 (Cento 
e sessenta e nove reais e quarenta e sete centavos), e quatro ajudas de custos no valor de R$ 677,88 (Seiscentos e setenta 
e sete reais e oitenta e oito centavos), totalizando R$ 1.355,76 (Hum mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e setenta e seis 
centavos), de acordo com o § 2º, do Art. 56, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, com nova redação dada pelo Art. 1°, da 
Lei Complementar Estadual n.º 116/2012, bem como nos termos do que dispõe a Resolução n° 79/2013 do Conselho Superior 
da Defensoria Pública, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 03 de fevereiro de 2014.
Maria Angélica Cardoso Mendes Bezerra SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

45Disponibilização: Terça-feira, 10 de Novembro de 2015 Fortaleza, Ano VI - Edição 1325Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº  110/2014
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor 

EMMANUEL LEAL DE SANTANA, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Inicial, matrícula nº 301.245-1-0, desta 
Defensoria Pública, a viajar a Cidade de Milagres-CE, nos dias 05, 12, 19 e 26 de fevereiro de 2014, a fim de atuar na comarca 
do referido município, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias, no valor unitário de R$ 169,47 (Cento e sessenta e nove reais e 
quarenta e sete centavos), e quatro ajudas de custos no valor de R$ 677,88 (Seiscentos e setenta e sete reais e oitenta e oito 
centavos), totalizando R$ 1.355,76 (Hum mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e setenta e seis centavos), de acordo com o § 
2º, do Art. 56, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, com nova redação dada pelo Art. 1°, da Lei Complementar Estadual 
n.º 116/2012, bem como nos termos do que dispõe a Resolução n° 79/2013 do Conselho Superior da Defensoria Pública, 
devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 04 de fevereiro de 2014.
Maria Angélica Cardoso Mendes BezerraSUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº  113/2014
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR a servidora 

LAÍS FACÓ ALMEIDA, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Inicial, matrícula nº 301.239-1-3, desta Defensoria 
Pública, a viajar a Cidade de Fortaleza, vindo da comarca de Caucaia-CE, nos dias 05 e 12 de fevereiro de 2014, a fim de atuar 
na 15ª Defensoria da Fazenda Pública, concedendo-lhe 02 (duas) diárias, no valor unitário de R$ 169,47 (Cento e sessenta e 
nove reais e quarenta e sete centavos), e duas ajudas de custos no valor de R$ 338,94 (Trezentos e trinta e oito reais e noventa 
e quatro centavos), totalizando R$ 677,88 (Seiscentos e setenta e sete reais e oitenta e oito centavos), de acordo com o § 2º, 
do Art. 56, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, com nova redação dada pelo Art. 1°, da Lei Complementar Estadual n.º 
116/2012, bem como nos termos do que dispõe a Resolução n° 79/2013 do Conselho Superior da Defensoria Pública, devendo 
a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 04 de fevereiro de 2014.
Maria Angélica Cardoso Mendes Bezerra SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 121/2014
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor 

RAPHAEL ESTRELA DE CASTRO ALVES, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Inicial, matrícula nº 301.301-
1-1, desta Defensoria Pública, a viajar a Cidade de Jucás-CE, nos dias 05, 12, 19 e 26 de fevereiro de 2014, a fim de atuar na 
comarca do referido município, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias, no valor unitário de R$ 169,47 (Cento e sessenta e nove 
reais e quarenta e sete centavos), e quatro ajudas de custos no valor de R$ 677,88 (Seiscentos e setenta e sete reais e oitenta 
e oito centavos), totalizando R$ 1.355,76 (Hum mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e setenta e seis centavos), de acordo 
com o § 2º, do Art. 56, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, com nova redação dada pelo Art. 1°, da Lei Complementar 
Estadual n.º 116/2012, bem como nos termos do que dispõe a Resolução n° 79/2013 do Conselho Superior da Defensoria 
Pública, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 05 de fevereiro de 2014.
Maria Angélica Cardoso Mendes BezerraSUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 122/2014
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR a servidora 

SILVANE FALCÃO DA ROCHA LIMA, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Inicial, matrícula nº 301.276-1-7, 
desta Defensoria Pública, a viajar a Cidade de Fortaleza-CE, vindo da comarca de Itaitinga-CE, nos dias 05, 12, 19 e 26 de 
fevereiro de 2014, a fim de atuar no projeto Defensor Conciliador na sede da DPGE, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias, no 
valor unitário de R$ 169,47 (Cento e sessenta e nove reais e quarenta e sete centavos), e quatro ajudas de custos no valor de 
R$ 677,88 (Seiscentos e setenta e sete reais e oitenta e oito centavos), totalizando R$ 1.355,76 (Hum mil, trezentos e cinquenta 
e cinco reais e setenta e seis centavos), de acordo com o § 2º, do Art. 56, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, com nova 
redação dada pelo Art. 1°, da Lei Complementar Estadual n.º 116/2012, bem como nos termos do que dispõe a Resolução n° 
79/2013 do Conselho Superior da Defensoria Pública, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 05 de fevereiro de 2014.
Maria Angélica Cardoso Mendes BezerraSUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº  127/2014
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR a servidora 

NELIE ALINE SARAIVA MARINHO, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Inicial, matrícula nº 301.285-1-6, desta 
Defensoria Pública, a viajar a Cidade de Fortaleza, vindo da comarca de Maracanaú-CE, nos dias 10, 17 e 24 de fevereiro de 
2014, a fim de atuar na 14ª Vara da Fazenda Pública, concedendo-lhe 03 (três) diárias no valor unitário de R$ 169,47 (Cento 
e sessenta e nove reais e quarenta e sete centavos), e três ajudas de custos no valor de R$ 508,41 (Quinhentos e oito reais e 
quarenta e um centavos), totalizando R$ 1.016,82 (Hum mil, dezesseis reais e oitenta e dois centavos), de acordo com o § 2º, 
do Art. 56, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, com nova redação dada pelo Art. 1°, da Lei Complementar Estadual n.º 
116/2012, bem como nos termos do que dispõe a Resolução n° 79/2013 do Conselho Superior da Defensoria Pública, devendo 
a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 06 de fevereiro de 2014.
Maria Angélica Cardoso Mendes Bezerra SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 1423/2015
O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 1, do Decreto 

nº 30.898, de 20 de abril de 2012, resolve PRORROGAR por 01 (um) ano a concessão de BOLSA ESTÁGIO, concernente ao 
curso de Direito, para atuação na Defensoria Pública Geral, da estagiária YARA RIBEIRO DE HOLANDA, de acordo com o Art. 



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

46Disponibilização: Terça-feira, 10 de Novembro de 2015 Fortaleza, Ano VI - Edição 1325Caderno 1: Administrativo

10, do Decreto supracitado, a partir de 30 de outubro de 2015.
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 16 de outubro de 2015.
Túlio Iumatti Ferreira SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº  147/2014

A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor 
TULIO IUMATTI FERREIRA, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Intermediária, matrícula nº 301.185-1-0, desta 
Defensoria, a viajar à cidade de  Brasília-DF, no período de 18 a 19 de fevereiro de 2014, a fim de assessorar a Defensora 
Pública Geral na I Reunião Ordinária do CONDEGE em 2014, concedendo-lhe 1 e 1/2 (uma e meia) diária, no valor unitário de 
R$ 350,48 (Trezentos e cinquenta reais e quarenta e oito centavos), acrescidos de 60%, no valor total de R$ 841,15 (Oitocentos 
e quarenta e um reais e quinze centavos), mais uma ajuda de custo no valor total de R$ 350,48 (Trezentos e cinquenta reais 
e quarenta e oito centavos), e passagem aérea, para o trecho Fortaleza/Brasília/Fortaleza, no valor de R$ 1.443,89 (Hum mil, 
quatrocentos e quarenta e três reais e oitenta e nove centavos), perfazendo um total de R$ 2.635,52 (Dois mil, seiscentos e 
trinta e cinco reais e cinquenta e dois centavos), de acordo com o artigo 3º; alínea �b� , § 1º e 3º do artigo 4º; art. 5º e seu § 
1º; arts. 6º, 8º e 10, classe I do anexo I do Decreto nº 30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da 
dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 14 de fevereiro de 2014.
Maria Angélica Cardoso Mendes BezerraSUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº  173/2014
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor 

HERBET GONÇALVES SANTOS, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Inicial, matrícula nº 301.313-1-2, desta 
Defensoria Pública, a viajar a Cidade de Pacajús-CE, no dia 14 de março de 2014, a fim de atuar na comarca da referida cidade, 
concedendo-lhe 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 169,47 (Cento e sessenta e nove reais e quarenta e sete centavos), 
e uma ajuda de custos no valor R$ 169,47 (Cento e sessenta e nove reais e quarenta e sete centavos), totalizando R$ 338,94 
(Trezentos e trinta e oito reais e noventa e quatro centavos), de acordo com o § 2º, do Art. 56, da Lei Complementar Estadual 
nº 06/1997, com nova redação dada pelo Art. 1°, da Lei Complementar Estadual n.º 116/2012, bem como nos termos do que 
dispõe a Resolução n° 79/2013 do Conselho Superior da Defensoria Pública, devendo a despesa correr à conta da dotação 
orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 17 de fevereiro de 2014.
Maria Angélica Cardoso Mendes BezerraSUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº  188/2014
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor 

CÉLIO JOSÉ SARAIVA, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Final, matrícula nº 103.192-1-8, desta Defensoria 
Pública, a viajar a cidade de  Barro-CE, nos dias 06, 10, 17, 24 e 31 de março de 2014, a fim de atuar na comarca do referido 
município, concedendo-lhe 05 (cinco) diárias, no valor unitário de R$ 186,42 (Cento e oitenta e seis reais e quarenta e dois 
centavos), e cinco ajudas de custos no valor de R$ 932,10 (Novecentos e trinta e dois reais e dez centavos), totalizando R$ 
1.864,20 (Hum mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e vinte centavos), de acordo com o § 2º, do Art. 56, da Lei Complementar 
Estadual nº 06/1997, com nova redação dada pelo Art. 1°, da Lei Complementar Estadual n.º 116/2012, bem como nos termos 
do que dispõe a Resolução n° 79/2013 do Conselho Superior da Defensoria Pública, devendo a despesa correr à conta da 
dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 28 de fevereiro de 2014.
Maria Angélica Cardoso Mendes BezerraSUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº  287/2014
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor 

EMMANUEL LEAL DE SANTANA, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Inicial, matrícula nº 301.245-1-0, desta 
Defensoria Pública, a viajar a Cidade de Milagres-CE, nos dias 12 e 26 de março de 2014, a fim de atuar na comarca do 
referido município, concedendo-lhe 02 (duas) diárias, no valor unitário de R$ 169,47 (Cento e sessenta e nove reais e quarenta 
e sete centavos), e duas ajudas de custos no valor de R$ 338,94 (Trezentos e trinta e oito reais e noventa e quatro centavos), 
totalizando R$ 677,88 (Seiscentos e setenta e sete reais e oitenta e oito centavos), de acordo com o § 2º, do Art. 56, da Lei 
Complementar Estadual nº 06/1997, com nova redação dada pelo Art. 1°, da Lei Complementar Estadual n.º 116/2012, bem 
como nos termos do que dispõe a Resolução n° 79/2013 do Conselho Superior da Defensoria Pública, devendo a despesa correr 
à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 11 de março de 2014.
Maria Angélica Cardoso Mendes BezerraSUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº  295/2014
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR a servidora 

NELIE ALINE SARAIVA MARINHO, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Inicial, matrícula nº 301.285-1-6, desta 
Defensoria Pública, a viajar a Cidade de Fortaleza, vindo da comarca de Maracanaú-CE, nos dias 13, 17, 24  e 31 de março de 
2014, a fim de atuar na 14ª Vara da Fazenda Pública, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias, no valor unitário de R$ 169,47 (Cento 
e sessenta e nove reais e quarenta e sete centavos), e quatro ajudas de custos no valor de R$ 677,88 (Seiscentos e setenta 
e sete reais e oitenta e oito centavos), totalizando R$ 1.355,76 (Hum mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e setenta e seis 
centavos), de acordo com o § 2º, do Art. 56, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, com nova redação dada pelo Art. 1°, da 
Lei Complementar Estadual n.º 116/2012, bem como nos termos do que dispõe a Resolução n° 79/2013 do Conselho Superior 



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

47Disponibilização: Terça-feira, 10 de Novembro de 2015 Fortaleza, Ano VI - Edição 1325Caderno 1: Administrativo

da Defensoria Pública, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 12 de março de 2014.
Maria Angélica Cardoso Mendes Bezerra SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 305/2014
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor 

EDMAR LÓPES ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Intermediária, matrícula nº 301.117-
1-0, desta Defensoria Pública, a viajar a cidade de Fortaleza-CE, vindo da comarca de Camocim, nos dias 18, 20 e 21 de 
março de 2014, a fim de atuar na 1ª e 5ª Varas do Juri no Fórum Clóvis Beviláqua, concedendo-lhe 03 (três) diárias, no valor 
unitário de R$ 186,42 (Cento e oitenta e seis reais e quarenta e dois centavos) e duas ajudas de custos no valor de R$ 372,84 
(Trezentos e setenta e dois reais e oitenta e quatro centavos), totalizando R$ 932,10 (Novecentos e trinta e dois reais e dez 
centavos), de acordo com o § 2º, do Art. 56, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, com nova redação dada pelo Art. 1°, da 
Lei Complementar Estadual n.º 116/2012, bem como nos termos do que dispõe a Resolução n° 79/2013 do Conselho Superior 
da Defensoria Pública, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 17 de março de 2014.
Maria Angélica Cardoso Mendes BezerraSUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº  307/2014
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor 

EMMANUEL LEAL DE SANTANA, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Inicial, matrícula nº 301.245-1-0, desta 
Defensoria Pública, a viajar a Cidade do Crato-CE, no dia 18 de março de 2014, a fim de atuar na comarca do referido 
município, concedendo-lhe 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 169,47 (Cento e sessenta e nove reais e quarenta e sete 
centavos), e uma ajuda de custos no valor R$ 169,47 (Cento e sessenta e nove reais e quarenta e sete centavos), totalizando 
R$ 338,94 (Trezentos e trinta e oito reais e noventa e quatro centavos), de acordo com o § 2º, do Art. 56, da Lei Complementar 
Estadual nº 06/1997, com nova redação dada pelo Art. 1°, da Lei Complementar Estadual n.º 116/2012, bem como nos termos 
do que dispõe a Resolução n° 79/2013 do Conselho Superior da Defensoria Pública, devendo a despesa correr à conta da 
dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 18 de março de 2014.
Maria Angélica Cardoso Mendes BezerraSUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 370/2014
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR os 

Servidores relacionados no anexo único desta Portaria, a viajarem, em objeto de serviço, com finalidade de realizarem 
Correições Ordinárias nas comarcas citadas abaixo, concedendo-lhes diárias, de acordo com o Art. 56, da Lei Complementar 
Estadual nº 06/1997, com nova redação dada pelo Art. 1°, da Lei Complementar Estadual nº 116/2012; com o Decreto Estadual 
n° 30.719, de 25 de outubro de 2011; com a Resolução n° 26/2009, em seu § 2° do art. 1°, e a Resolução n° 79/2013, ambas 
do Conselho Superior da Defensoria Pública; bem como com o que regulamenta a Portaria n° 489, de 27 de maio de 2013, da 
Defensoria Pública Geral do Estado, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária do referido Órgão.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 04 de abril de 2014.
Maria Angélica Cardoso Mendes BezerraSUDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.
ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA N.º 370/2014, DE 04 DE ABRIL DE 2014

NOME CARGO/FUNÇÃO PERÍODO ROTEIRO

DIÁRIAS

QUANT VALOR PASSAGEM AJ. CUSTO TOTAL

CARLOS ROGÉRIO DE SIQUEIRA E SILVA DEFENSOR PÚBLICO 

DE ENTRÂNCIA FINAL

07 a 11/04/2014 Fortaleza/Juazeiro

Lavras/Juazeiro/Fortaleza

5 186,42 340,92 � 1.273,02

ROGÉRIO MATIAS REBOUÇAS DA SILVEIRA DEFENSOR PÚBLICO 

DE ENTRÂNCIA FINAL

07 a 11/04/2014 Fortaleza/Juazeiro

Lavras/Juazeiro/Fortaleza

5 186,42 340,92 � 1.273,02

TOTAL 2.546,04

PORTARIA Nº  439/2014
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor 

ALDEMAR MONTEIRO DA SILVA NETO, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Inicial, matrícula nº 301.256-
1-4, desta Defensoria Pública, a viajar a Cidade de Maranguape-CE, no dia 23 de abril de 2014, a fim de atuar na comarca 
da referida cidade, concedendo-lhe 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 169,47 (Cento e sessenta e nove reais e quarenta 
e sete centavos), e uma ajuda de custos no valor R$ 169,47 (Cento e sessenta e nove reais e quarenta e sete centavos), 
totalizando R$ 338,94 (Trezentos e trinta e oito reais e noventa e quatro centavos), de acordo com o § 2º, do Art. 56, da Lei 
Complementar Estadual nº 06/1997, com nova redação dada pelo Art. 1°, da Lei Complementar Estadual n.º 116/2012, bem 
como nos termos do que dispõe a Resolução n° 79/2013 do Conselho Superior da Defensoria Pública, devendo a despesa correr 
à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 22 de abril de 2014.
Maria Angélica Cardoso Mendes BezerraSUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº  440/2014
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor 

ALISSON DAHER BARBOSA, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Inicial, matrícula nº 301.247-1-5, desta 



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

48Disponibilização: Terça-feira, 10 de Novembro de 2015 Fortaleza, Ano VI - Edição 1325Caderno 1: Administrativo

Defensoria Pública, a viajar a Cidade de Fortaleza-CE, vindo da comarca de Caucaia-CE, no dia 19 de abril de 2014, a fim de 
atuar no Juizado Especial do Torcedor, na Arena Castelão, no jogo entre Ceará x Oeste, concedendo-lhe 01 (uma) diária, no 
valor unitário de R$ 169,47 (Cento e sessenta e nove reais e quarenta e sete centavos), e uma ajuda de custos no valor R$ 
169,47 (Cento e sessenta e nove reais e quarenta e sete centavos), totalizando R$ 338,94 (Trezentos e trinta e oito reais e 
noventa e quatro centavos), de acordo com o § 2º, do Art. 56, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, com nova redação 
dada pelo Art. 1°, da Lei Complementar Estadual n.º 116/2012, bem como nos termos do que dispõe a Resolução n° 79/2013 do 
Conselho Superior da Defensoria Pública, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 16 de abril de 2014.
Maria Angélica Cardoso Mendes Bezerra SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº  450/2014
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR a servidora 

ANDRÉA MARIA ALVES COELHO, ocupante do cargo de Defensor  Público Geral do Estado, matrícula nº 106.553-1-5, desta 
Defensoria Pública, a viajar a cidade de Juazeiro do Norte-CE, no período de 25 a 26 de abril de 2014, a fim de participar do 
Encontro Regional do Cariri, concedendo-lhe 02 (duas) diárias, no valor unitário de R$ 186,42 (Cento e oitenta e seis reais 
e quarenta e dois centavos) e passagem aérea para o trecho Fortaleza/Juazeiro do Norte/Fortaleza, no valor de R$ 688,52 
(Seiscentos e oitenta e oito reais e cinquenta e dois centavos), perfazendo um total de R$ 1.061,36 (Hum mil, sessenta e um 
reais e trinta e seis centavos), de acordo com o Art. 56, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, com nova redação dada 
pelo Art. 1°, da Lei Complementar Estadual nº 116/2012; com o Decreto Estadual n° 30.719, de 25 de outubro de 2011; com a 
Resolução n° 26/2009, em seu § 2° do art. 1°, e a Resolução n° 79/2013, ambas do Conselho Superior da Defensoria Pública; 
bem como com o que regulamenta a Portaria n° 489, de 27 de maio de 2013, da Defensoria Pública Geral do Estado, devendo 
a despesa correr à conta da dotação orçamentária do referido Órgão.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 23 de abril de 2014.
Maria Angélica Cardoso Mendes BezerraSUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº  464/2014
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor 

RAIMUNDO NONATO ALBUQUERQUE JÚNIOR, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Final, matrícula nº 
301.033-1-9, desta Defensoria Pública, a viajar a Cidade de Baturité-CE, no dia 02 de maio de 2014, a fim de atuar na comarca 
local, concedendo-lhe 01 (uma) diária, no valor unitário de R$ 186,42 (Cento e oitenta e seis reais e quarenta e dois centavos) 
e uma ajuda de custos no valor de R$ 186,42 (Cento e oitenta e seis reais e quarenta e dois centavos), totalizando R$ 372,84 
(Trezentos e setenta e dois reais e oitenta e quatro centavos), de acordo com o § 2º, do Art. 56, da Lei Complementar Estadual 
nº 06/1997, com nova redação dada pelo Art. 1°, da Lei Complementar Estadual n.º 116/2012, bem como nos termos do que 
dispõe a Resolução n° 79/2013 do Conselho Superior da Defensoria Pública, devendo a despesa correr à conta da dotação 
orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 30 de abril de 2014.
Maria Angélica Cardoso Mendes Bezerra SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº  702/2014
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR a servidora 

SULAMITA ALVES TEIXEIRA, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Inicial, matrícula nº 301.300-1-4, desta 
Defensoria Pública, a viajar a Cidade de Maracanaú-CE, no dia 10 de junho de 2014, a fim de atuar na comarca da referida 
cidade, concedendo-lhe 01 (uma) diária no valor unitário de R$ 169,47 (Cento e sessenta e nove reais e quarenta e sete 
centavos), e uma ajuda de custos no valor de R$ 169,47 (Cento e sessenta e nove reais e quarenta e sete centavos), totalizando 
R$ 338,94 (Trezentos e trinta e oito reais e noventa e quatro centavos), de acordo com o § 2º, do Art. 56, da Lei Complementar 
Estadual nº 06/1997, com nova redação dada pelo Art. 1°, da Lei Complementar Estadual n.º 116/2012, bem como nos termos 
do que dispõe a Resolução n° 79/2013 do Conselho Superior da Defensoria Pública, devendo a despesa correr à conta da 
dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 06 de junho de 2014.
Maria Angélica Cardoso Mendes BezerraSUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº  765/2014
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor 

ANTÔNIO BORJA DE ALMEIDA JÚNIOR, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Intermediária, matrícula nº 
301.171-1-5, desta Defensoria Pública, a viajar a Cidade de Fortim-CE, nos dias 02, 09, 16, 23 e 30 de julho de 2014, a fim 
de atuar na comarca da referida cidade, concedendo-lhe 05 (cinco) diárias, no valor unitário de R$ 186,42 (Cento e oitenta e 
seis reais e quarenta e dois centavos), e cinco ajudas de custos no valor de  R$ 932,10 (Novecentos e trinta e dois reais e dez 
centavos), totalizando R$ 1.864,20 (Hum mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e vinte centavos), de acordo com o § 2º, do 
Art. 56, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, com nova redação dada pelo Art. 1°, da Lei Complementar Estadual n.º 
116/2012, bem como nos termos do que dispõe a Resolução n° 79/2013 do Conselho Superior da Defensoria Pública, devendo 
a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 02 de julho de 2014.
Maria Angélica Cardoso Mendes Bezerra SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº 774/2014
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor 

RAFAEL TEIXEIRA CRUZ, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Inicial, matrícula nº 301.232-1-2, desta 
Defensoria Pública, a viajar a Cidade de Massapê-CE, nos dias 03, 10, 17, 24 e 31 de julho de 2014, a fim de atuar na comarca 
do referido município, concedendo-lhe 05 (cinco) diárias, no valor unitário de R$ 169,47 (Cento e sessenta e nove reais e 



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

49Disponibilização: Terça-feira, 10 de Novembro de 2015 Fortaleza, Ano VI - Edição 1325Caderno 1: Administrativo

quarenta e sete centavos), e cinco ajudas de custos no valor de R$ 847,35 (Oitocentos e quarenta e sete reais e trinta e cinco 
centavos), totalizando R$ 1.694,70 (Hum mil, seiscentos e noventa e quatro reais e setenta centavos), de acordo com o § 2º, 
do Art. 56, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, com nova redação dada pelo Art. 1°, da Lei Complementar Estadual n.º 
116/2012, bem como nos termos do que dispõe a Resolução n° 79/2013 do Conselho Superior da Defensoria Pública, devendo 
a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 02 de julho de 2014.
Maria Angélica Cardoso Mendes BezerraSUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº  782/2014
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor 

MARCELINO JOSÉ PIANCÓ DA SILVA, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Intermediária, matrícula nº 
301.210-1-5, desta Defensoria Pública, a viajar a Cidade de Nova Olinda-CE, nos dias 07, 14, 21 e 28 de julho de 2014, a fim 
de atuar na comarca da referida cidade, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias, no valor unitário de R$ 186,42 (Cento e oitenta e 
seis reais e quarenta e dois centavos) e quatro ajudas de custos no valor de  R$ 745,68 (Setecentos e quarenta e cinco reais 
e sessenta e oito centavos), totalizando  R$ 1.491,36 (Hum mil, quatrocentos e noventa e um reais e trinta e seis centavos), 
de acordo com o § 2º, do Art. 56, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, com nova redação dada pelo Art. 1°, da Lei 
Complementar Estadual n.º 116/2012, bem como nos termos do que dispõe a Resolução n° 79/2013 do Conselho Superior da 
Defensoria Pública, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 03 de julho de 2014.
Maria Angélica Cardoso Mendes Bezerra SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº  795/2014
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor 

TULIO IUMATTI FERREIRA, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Intermediária, matrícula nº 301.185-1-0, desta 
Defensoria, a viajar à cidade de  Brasília-DF, no período de 14 a 16 de julho de 2014, a fim de representar a Defensora Pública 
Geral na reunião do CONDEGE, concedendo-lhe 2 e 1/2 (uma e meia) diárias, no valor unitário de R$ 350,48 (Trezentos e 
cinquenta reais e quarenta e oito centavos), acrescidos de 60%, no valor total de R$ 1.226,68 (Hum mil, duzentos e vinte e seis 
reais e sessenta e oito centavos), mais uma ajuda de custo no valor total de R$ 350,48 (Trezentos e cinquenta reais e quarenta 
e oito centavos), e passagem aérea, para o trecho Fortaleza/Brasília/Fortaleza, no valor de R$ 360,09 (Trezentos e sessenta 
reais e nove centavos), perfazendo um total de R$ 1.937,25 (Hum mil novecentos e trinta e sete reais e vinte e cinco centavos), 
de acordo com o artigo 3º; alínea �b� , § 1º e 3º do artigo 4º; art. 5º e seu § 1º; arts. 6º, 8º e 10, classe I do anexo I do Decreto nº 
30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 09 de julho de 2014.
Maria Angélica Cardoso Mendes BezerraSUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.

PORTARIA Nº  851/2014
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor 

IRANILDO ALVES FEITOSA, ocupante do cargo de Defensor Público de Entrância Final, matrícula nº 106.578-1-4, desta 
Defensoria Pública, a viajar a Cidade de Missão Velha-CE, nos dias 28 de julho, 04, 11 e 18 de agosto de 2014, a fim de 
atuar na comarca da referida cidade, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias, no valor unitário de R$ 203,57 (Duzentos e três 
reais e cinquenta e sete centavos) e quatro ajudas de custos no valor de R$ 814,28 (Oitocentos e quatorze reais e vinte e oito 
centavos), totalizando R$ 1.628,56 (Hum mil, seiscentos e vinte e oito reais e cinquenta e seis centavos), de acordo com o § 2º, 
do Art. 56, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, com nova redação dada pelo Art. 1°, da Lei Complementar Estadual n.º 
116/2012, bem como nos termos do que dispõe a Resolução n° 79/2013 do Conselho Superior da Defensoria Pública, devendo 
a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Defensoria.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 28 de julho de 2014.
Maria Angélica Cardoso Mendes Bezerra SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Registre-se e publique-se.


